
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №105 
(10632).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 31 декабря 2024 года 12+

Муниципальный вестник №53
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.12.2024 г. №783 пгт. Арти
«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 

от 28.11.2016 г. №1084 «Об утверждении организации транспортного обслуживания 
населения автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок на территории Артинского городского округа» (в редакции от 06.02.2019 г. 
№139, от 17.12.2020 г. №714, от 01.07.2024 г. №382, от 31.10.2024 г. №638)

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №220-ФЗ «Об организации регу-
лярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортном и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Сверд-
ловской области от 21.12.2015 г. №160-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания насе-
ления на территории Свердловской области», представлением Прокурора Артинского городского 

округа от 10.12.2018 г. №02.3-02-2018, руководствуясь Уставом Артинского городского округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации Артинского городского округа от 28.11.2016 г. №1084 «Об 
утверждении организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Артинского городского окру-
га» внести следующие изменения:
1.1. Реестр маршрутов регулярных пассажирских перевозок по Артинскому городскому округу 
изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского городского округа. 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов
										        

Утвержден постановлением Администрации Артинского городского округа от 19.12.2025 г. №783
Реестр маршрутов регулярных пассажирских перевозок по Артинскому городскому округу

Р
е
г.

 №
 в

 р
е
е
с
тр

е

П
о
р
я
д
ко

в
ы

й
 №

 м
а
р
ш

р
ут

а

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 м

а
р
ш

р
ут

а

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 п

р
о
м

е
ж

ут
о
чн

ы
х 

о
с
та

н
о
в
о
чн

ы
х 

п
ун

-
кт

о
в

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 у

л
и
ц
,д

о
р
о
г

П
р
о
тя

ж
е
н
н
о
с
ть

 м
а
р
ш

р
ут

а
, 
км

П
о
р
я
д
о
к 

п
о
с
а
д
ки

 и
 в

ы
с
а
д
ки

 п
а
с
с
а
ж

и
р
о
в

В
и
д
 р

е
гу

л
я
р
н
ы

х 
п
е
р
е
в
о
зо

к

В
и
д
, 

кл
а
с
с
, 

э
ко

л
о
ги

че
с
ки

е
 х

а
р
а
кт

е
р
и
с
ти

ки
 т

р
а
н
с
-

п
о
р
тн

ы
х 

с
р
е
д
с
тв

, 
м

а
кс

и
м

а
л
ьн

о
е
 к

о
л
и
че

с
тв

о

Х
а
р
а
кт

е
р
и
с
ти

ки
 т

р
а
н
с
п
о
р
тн

ы
х 

с
р
е
д
с
тв

, 
в
л
и
я
ю

щ
и
е
 

н
а
 к

а
че

с
тв

о
 п

е
р
е
в
о
зо

к

М
а
кс

и
м

а
л
ьн

ы
й
 

с
р
о
к 

э
кс

п
л
уа

та
ц
и
и
 

тр
а
н
с
п
о
р
тн

ы
х 

с
р
е
д
с
тв

Д
а
та

 н
а
ча

л
а
 о

с
ущ

е
с
тв

л
е
н
и
я
 р

е
гу

л
я
р
н
ы

х 
п
е
р
е
в
о
зо

к

С
в
е
д
е
н
и
я
 о

 п
е
р
е
в
о
зч

и
ке

С
р
о
к 

д
е
й
с
тв

и
я
 к

о
н
тр

а
кт

а
/с

в
и
д
е
те

л
ьс

тв
а

Д
а
ты

 
р
е
ш

е
н
и
й
 
о
б
 
ус

та
н
о
в
л
е
н
и
и
, 

и
зм

е
н
е
н
и
и
 
и
л
и
 

о
тм

е
н
е
 м

а
р
ш

р
ут

а
 р

е
гу

л
я
р
н
ы

х 
п
е
р
е
в
о
зо

к,
 о

 з
а
кл

ю
-

че
н
и
и
 к

о
н
тр

а
кт

а
 л

и
б
о
 п

р
е
д
о
с
та

в
л
е
н
и
и
 п

р
а
в
а
 о

с
у-

щ
е
с
тв

л
е
н
и
я
 р

е
гу

л
я
р
н
ы

х 
п
е
р
е
в
о
зо

к 
п
о
 н

е
р
е
гу

л
и
р
у-

е
м

ы
м

 т
а
р
и
ф

а
м

 и
 р

е
кв

и
зи

ты
 т

а
ки

х 
р
е
ш

е
н
и
й

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

в
 п

р
я
м

о
м

 н
а
п
р
а
в
л
е
н
и
и

в
 о

б
р
а
тн

о
м

 н
а
п
р
а
в
л
е
н
и
и

в
 п

р
я
м

о
м

 н
а
п
р
а
в
л
е
н
и
и

в
 о

б
р
а
тн

о
м

 н
а
п
р
а
в
л
е
н
и
и

в
 п

р
я
м

о
м

 н
а
п
р
а
в
л
е
н
и
и

в
 о

б
р
а
тн

о
м

 н
а
п
р
а
в
л
е
н
и
и

В
и
д

К
л
а
с
с

М
а
кс

и
м

а
л
ьн

о
е
 

ко
л
и
че

-
с
тв

о

Э
ко

л
о
ги

че
с
ки

е
 

ха
р
а
кт

е
-

р
и
с
ти

ки

Х
а
р
а
кт

е
р
и
с
ти

ки

Д
о
л
я
, 
%

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

М
е
с
то

 
н
а
хо

ж
д
е
н
и
я
 

(д
л
я
 

ю
р
и
д
и
че

с
ко

го
 л

и
ц
а
)

О
Г
Р
Н

/О
Г
Р
Н

И
П

И
Н

Н

А
д
р
е
с
 э

л
е
кт

р
о
н
н
о
й
 п

о
чт

ы

О
с
н
о
в
н
о
й

Р
е
зе

р
в
н
ы

й

1 1
5
1

А
р
ти

-С
ух

а
н
о
в
ка

с
. 

С
ух

а
н
о
в
ка

, 
с
. 

П
о
та

ш
ка

, 
д
. 

А
р
тя

-
Ш

и
ги

р
и
, 

п
о
в
.д

. 
А
р
-

тя
-Ш

и
ги

р
и
, 

 
п
гт

. 
А
р
ти

п
гт

. 
А
р
ти

, 
 

п
о
в
.д

. 
А
р
тя

-Ш
и
ги

р
и
, 

д
. 

А
р
тя

-Ш
и
ги

р
и
, 

с
. 

П
о
та

ш
ка

, 
с
. 

С
ух

а
-

н
о
в
ка

с
. 

С
ух

а
н
о
в
ка

: 
 

ул
. 

Л
е
н
и
н
а
, 

а
/д

 
п
о
в
о
-

р
о
т 

с
. 

П
о
та

ш
ка

,  
а
/д

 
«г

. 
К
р
а
с
н
о
у-

ф
и
м

с
к 

—
 п

гт
. 

А
р
ти

 
—

 г
. 

К
а
с
л
и
» 

Р
 3

5
0
, 

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Л

е
н
и
-

н
а
, 

 
ул

. 
Р
а
б
о
че

й
 

М
о
л
о
д
е
ж

и

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Л

е
н
и
-

н
а
, 

ул
. 

Р
а
б
о
че

й
 

М
о
л
о
д
е
ж

и
, 

а
/д

 
«г

. 
К
р
а
с
н
о
уф

и
м

с
к 

—
 

п
гт

. 
А
р
ти

 —
 г

. 
К
а
с
-

л
и
» 

Р
 3

5
0
, 

 а
/д

 п
о
-

в
о
р
о
т 

с
. 

П
о
та

ш
ка

, 
с
. 

С
ух

а
н
о
в
ка

, 
 

ул
. 

Л
е
н
и
н
а

5
2

5
2

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 
п
ун

-
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 

п
е
р
е
-

в
о
зк

и
 п

о
 р

е
гу

л
и
р
у-

е
м

о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 

в
 

с
о
о
т-

в
е
тс

тв
и
и
 

с
 

Т
Р
 

Т
С

 
0
1
8
/2

0
1
1
 

М
З

 
п
а
с
-

с
а

ж
и

р
о

в
м

е
с

т
и

-
м

о
с
ть

 
–
 

н
е
 

м
е
н
е
е
 

5
2
 м

е
с
т,

 в
 т

о
м

 ч
и
с
-

л
е
 
д
л
я
 
с
и
д
е
н
и
я
 
н
е
 

м
е
н
е
е
 2

0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 

"А
в
то

тр
а
н
-

с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9

.
0

1
.

2
0

2
5
 

-3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

ы
й
 

ко
н
тр

а
кт

 
 

№
1
 

о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

2 1
5
2

А
р
ти

-Б
е
р
е
зо

в
ка

с
. 
Б

е
р
е
зо

в
ка

, 
д
.Ч

е
р
ка

-
с
о
в
ка

, 
 п

о
в
 с

. 
С

ух
а
н
о
в
-

ка
, 

 с
. 

П
о
та

ш
ка

, 
д
. 

А
р
-

тя
-Ш

и
ги

л
и
, 
п
о
в
. 
д
. 
А
р
-

тя
-Ш

и
ги

р
и
, 
п
гт

. 
А
р
ти

п
гт

. 
А
р
ти

, 
п
о
в
. 

д
.А

р
тя

-
Ш

и
ги

р
и
, 

  
д
. 

А
р
тя

-Ш
и
-

ги
р
и
, 

с
.П

о
та

ш
ка

, 
 п

о
в
. 

с
. 
С

ух
а
н
о
в
ка

, 
д
. 
Ч
е
р
ка

-
с
о
в
ка

, 
с
. 
Б

е
р
е
зо

в
ка

с
. 
Б

е
р
е
зо

в
ка

: 
ул

. 
Т
р
а
к-

то
в
а
я
 -

 а
/д

 п
о
в
о
р
о
т 

д
. 

Ч
е
р
ка

с
о
в
ка

, 
а
/д

 
«г

. 
К
р
а
с
н
о
уф

и
м

с
к 

—
 

п
гт

. 
А
р
ти

 
—

 
г.

 
К
а
с
л
и
» 

Р
 

3
5
0
, 

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Л

е
-

н
и
н
а
, 

 
ул

. 
Р
а
б
о
че

й
 

М
о
л
о
д
е
ж

и

п
. 

А
р
ти

: 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
, 

ул
. 

Р
а
б
о
че

й
 

М
о
л
о
д
е
-

ж
и
, 

а
/д

 
«г

. 
К
р
а
с
н
о
у-

ф
и
м

с
к 

—
 п

гт
. 
А
р
ти

 —
 г

. 
К
а
с
л
и
» 

Р
 3

5
0
, 

а
/д

 п
о
-

в
о
р
о
т 

д
. 

Ч
е
р
ка

с
о
в
ка

 -
 

с
. 

Б
е
р
е
зо

в
ка

, 
ул

. 
Т
р
а
кт

о
в
а
я

5
8
,9

5
8
,9

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 п

ун
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 п

е
р
е
в
о
зк

и
 

п
о
 
р
е
гу

л
и
р
уе

м
о
м

у 
та

-
р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 

в
 

с
о
о
тв

е
т-

с
тв

и
и
 

с
 

Т
Р
 

Т
С

 
0
1
8
/2

0
1
1
 М

З
 п

а
с
с
а
ж

и
-

р
о
в
м

е
с
ти

м
о
с
ть

 
–
 

н
е
 

м
е
н
е
е
 5

2
 м

е
с
т,

 в
 т

о
м

 
чи

с
л
е
 д

л
я
 с

и
д
е
н
и
я
 н

е
 

м
е
н
е
е
 2

0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 "

А
в
то

тр
а
н
с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9

.
0

1
.

2
0

2
5
 

-3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

ы
й
 

ко
н
-

тр
а
кт

 
 

№
1
 

о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

3 1
5
4

А
р
ти

-У
с
ть

е

п
. 

А
р
ти

, 
 

с
. 

П
р
и
-

с
та

н
ь,

 
д
. 

Ю
гу

ш
, 

п
.

У
с
ть

е

п
.У

с
ть

е
, 

д
. 

Ю
гу

ш
, 

с
. 

П
р
и
с
та

н
ь,

 п
. 
А
р
ти

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Л

е
н
и
-

н
а
, 

ул
. 

Р
о
зы

 
Л

ю
к-

с
е
м

б
ур

г,
 у

л
. 
Ф

р
ун

зе
, 

а
/д

 
А
р
ти

-П
р
и
с
та

н
ь 

—
 

/д
 

П
р
и
с
та

н
ь 

—
 

У
с
ть

-Ю
гу

ш
, 

п
. 

У
с
ть

-
Ю

гу
ш

, 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а

п
. 

У
с
ть

-Ю
гу

ш
: 

 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
,а

/д
 

П
р
и
-

с
та

н
ь 

—
 
У
с
ть

-Ю
гу

ш
, 

а
/д

 
А
р
ти

-П
р
и
с
та

н
ь,

 
ул

. 
Ф

р
ун

зе
, 

ул
. 

Е
л
и
-

с
е
е
в
а
, 

ул
. 

Р
о
зы

 
Л

ю
кс

е
м

б
ур

г,
 у

л
. 

Л
е
-

н
и
н
а

1
4
,5

1
4
,5

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 

п
ун

-
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 

п
е
р
е
-

в
о
зк

и
 п

о
 р

е
гу

л
и
р
уе

-
м

о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 

в
 

с
о
о
т-

в
е
тс

тв
и
и
 

с
 

Т
Р
 

Т
С

 
0
1
8
/2

0
1
1
 М

З
 п

а
с
с
а
-

ж
и
р
о
в
м

е
с
ти

м
о
с
ть

 
–
 

н
е
 м

е
н
е
е
 5

2
 м

е
с
т,

 в
 

то
м

 ч
и
с
л
е
 д

л
я
 с

и
д
е
-

н
и
я
 

н
е
 

м
е
н
е
е
 

2
0
 

м
е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 

"А
в
то

тр
а
н
-

с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9

.
0

1
.

2
0

2
5
 

-3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
у

н
и

ц
и

п
а

л
ь

н
ы

й
 

ко
н
тр

а
кт

 
 

№
1
 

о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

4 1
5
5

А
р
ти

-П
р
и
с
та

н
ь

п
гт

. 
А
р
ти

: 
Ц

е
н
тр

а
л
ь-

н
а
я
, 

М
а
га

зи
н
(у

л
. 

Ф
р
ун

зе
);

 
с
. 

П
р
и
с
та

н
ь:

 
Ф

е
р
м

а
, 

 М
а
га

зи
н
, 

Ш
е
-

в
а
л
д
и
н
а
, 
К
о
н
е
чн

а
я
. 
   

  

с
. 

П
р
и
с
та

н
ь:

 К
о
н
е
чн

а
я
, 

Ш
е
в
а
л
д
и
н
а
, 

М
а
га

зи
н
, 

Ф
е
р
м

а
; 

п
гт

. 
А
р
ти

: 
М

а
-

га
зи

н
 

(у
л
. 

Ф
р
ун

зе
),

 
Ц

е
н
тр

а
л
ьн

а
я

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
, 

ул
. 

Р
о
зы

 
Л

ю
кс

е
м

б
ур

г,
 

ул
. 
Е
л
и
с
е
е
в
а
, 
ул

.Ф
р
ун

-
зе

, 
с
. 

П
р
и
с
та

н
ь:

 
ул

. 
П

о
б
е
д
ы

, 
 

ул
. 

С
о
в
е
т-

с
ка

я
, 
ул

. 
Ш

е
в
а
л
д
и
н
а
)

с
. 

П
р
и
с
та

н
ь:

 
ул

. 
Ш

е
-

в
а
л
д
и
н
а
, 

ул
. 

С
о
в
е
т-

с
ка

я
, 

ул
. 

П
о
б
е
д
ы

, 
п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Ф

р
ун

зе
, 

ул
. 

Е
л
и
с
е
е
в
а
, 

ул
. 

Р
о
зы

 
Л

ю
кс

е
м

б
ур

г,
 у

л
. 

Л
е
н
и
-

н
а

6
,3

6
,3

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 п

ун
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 
п
е
р
е
в
о
зк

и
 

п
о
 
р
е
гу

л
и
р
уе

м
о
м

у 
та

-
р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 

в
 

с
о
о
тв

е
т-

с
тв

и
и
 с

 Т
Р
 Т

С
 0

1
8
/2

0
1
1
 

М
З

 
п
а
с
с
а
ж

и
р
о
в
м

е
с
ти

-
м

о
с
ть

 
–
 
н
е
 
м

е
н
е
е
 
5
2
 

м
е
с
т,

 в
 т

о
м

 ч
и
с
л
е
 д

л
я
 

с
и
д
е
н
и
я
 
н
е
 
м

е
н
е
е
 
2
0
 

м
е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 "

А
в
то

тр
а
н
с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 -

3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

ы
й
 

ко
н
-

тр
а
кт

 
 

№
1
 

о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

5 1
6
0

А
р
ти

-К
ур

ки

п
гт

. 
А
р
ти

: 
А
С

, 
Х
л
е
-

б
о
ко

м
б
и
н
а
т,

 
д
. 

А
ф

а
н
а
с
ко

в
о
, 

д
. 

М
а
р
а
ка

н
о
в
о
, 

с
. 

К
ур

ки

с
. 

К
ур

ки
, 

 д
. 

М
а
р
а
-

ка
н
о
в
о
, 

д
. 

А
ф

а
н
а
-

с
ко

в
о
, 

п
гт

. 
А
р
ти

: 
Х
л
е
б
о
ко

м
б
и
н
а
т,

 А
С

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Р
а
б
о
-

че
й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
, 

ул
. 

Л
е
н
и
н
а
, 

ул
. 

Р
о
зы

 
Л

ю
кс

е
м

б
ур

г,
 

ул
. 

Е
л
и
с
е
е
в
а
, 

ул
. 

Ф
р
ун

зе
, 

ул
. 

Д
е
р
я
-

б
и
н
а
, 

а
/д

 
А
р
ти

-
К
ур

ки
, 

ул
. 

С
о
в
хо

з-
н
а
я
, 
ул

. 
М

и
р
а

с
. 

К
ур

ки
: 

ул
. 

М
и
р
а
, 

ул
. 

С
о
в
хо

зн
а
я
, 

а
/д

 
А
р
ти

-К
ур

ки
; 

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Д

е
р
я
б
и
-

н
а
, 

ул
. 

Ф
р
ун

зе
, 

ул
. 

Е
л
и
с
е
е
в
а
, 

ул
. 

Р
о
зы

 
Л

ю
кс

е
м

б
ур

г,
 

ул
. 

Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и

9
,7

9
,7

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 п

ун
-

кт
ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 

п
е
р
е
-

в
о
зк

и
 п

о
 р

е
гу

л
и
р
у-

е
м

о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

2 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 

в
 

с
о
о
т-

в
е
тс

тв
и
и
 

с
 

Т
Р
 

Т
С

 
0
1
8
/2

0
1
1
 
М

З
 
п
а
с
-

с
а

ж
и

р
о

в
м

е
с

т
и

-
м

о
с
ть

 
–
 
н
е
 
м

е
н
е
е
 

5
2
 

м
е
с
т,

 
в
 

то
м

 
чи

с
л
е
 д

л
я
 с

и
д
е
н
и
я
 

н
е
 м

е
н
е
е
 2

0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 

"А
в
то

тр
а
н
-

с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9

.
0

1
.

2
0

2
5
 

-3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

ы
й
 

ко
н
тр

а
кт

 
 

№
1
 

о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

6 1
6
1

А
р
ти

-М
а
л
а
я
 Т

а
в
р
а

с
. 
М

а
л
а
я
 Т

а
в
р
а
, 
д
. 
Б

а
гы

ш
ко

в
о
, 
д
. 

Р
ы

б
и
н
о
, 
д
. 
П

о
л
д
н
е
в
а
я
, 
с
. 
С

в
е
р
д
-

л
о
в
с
ко

е
, 

д
. 

А
н
д
р
е
й
ко

в
о
, 

д
. 

О
м

е
л
ьк

о
в
о
, 

д
. 

Б
а
р
а
б
а
, 

д
. 

Б
о
л
ь-

ш
и
е
 К

а
р
зи

, 
п
гт

. 
А
р
ти

, 
А
С

п
гт

. 
А
р
ти

, 
А
С

,д
. 

Б
о
л
ьш

и
е
 К

а
р
зи

, 
д
. 

Б
а
р
а
б
а
, 

д
. 

О
м

е
л
ьк

о
в
о
, 

д
. 

А
н
-

д
р
е
й
ко

в
о
, 

с
. 

С
в
е
р
д
л
о
в
с
ко

е
, 

д
. 

П
о
л
д
н
е
в
а
я
, 

д
. 

Р
ы

б
и
н
о
 д

. 
Б

а
гы

ш
-

ко
в
о
, 
с
. 
М

а
л
а
я
 Т

а
в
р
а

с
. 

М
а
л
а
я
 Т

а
в
р
а
: 

ул
. 

М
и
р
а
, 

а
/д

 с
. 

С
в
е
р
д
л
о
в
с
ко

е
 

- 
д
. 

Б
а
гы

ш
ко

в
о
, 

а
/д

 Б
о
л
ьш

и
е
 К

а
р
зи

-с
.С

в
е
р
д
л
о
в
-

с
ко

е
, 

а
/д

 
К
р
а
с
н
о
уф

и
м

с
к 

—
 
п
гт

. 
А
р
ти

 
—

 
г.

 
К
а
с
л
и
» 

Р
3
5
0
, 

п
.А

р
ти

: 
ул

. 
К
о
зл

о
в
а
, 

ул
. 

Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
-

д
е
ж

и

п
гт

.А
р
ти

: 
ул

. 
Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
, 

а
/д

 
Р
3
5
0
 

ул
. 

К
о
зл

о
в
а
, 

а
/д

 
с
. 

С
в
е
р
д
л
о
в
с
ко

е
 
- 

Б
о
л
ьш

и
е
 
К
а
р
зи

 
- 

с
. 

С
в
е
р
д
л
о
в
с
ко

е
 -

 д
. 

Б
а
гы

ш
ко

-
в
о
 
- 

ул
. 

М
и
р
а
, 

а
/д

 
 
 
с
. 

М
а
л
а
я
 

Т
а
в
р
а

5
2
,8

5
2
,8

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 п

ун
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 
п
е
р
е
в
о
зк

и
 
п
о
 
р
е
гу

-
л
и
р
уе

м
о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 
в
 
с
о
о
тв

е
тс

тв
и
и
 
с
 
Т
Р
 

Т
С

 0
1
8
/2

0
1
1
 М

З
 п

а
с
с
а
ж

и
р
о
в
м

е
-

с
ти

м
о
с
ть

 –
 н

е
 м

е
н
е
е
 5

2
 м

е
с
т,

 в
 

то
м

 ч
и
с
л
е
 д

л
я
 с

и
д
е
н
и
я
 н

е
 м

е
н
е
е
 

2
0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 "

А
в
то

тр
а
н
с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 -

3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

ы
й
 к

о
н
тр

а
кт

  
№

1
 о

т 
0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.



2	 31 декабря 2024 года 			  				   105 (10632)  
7 1
6
2

А
р
ти

-А
зи

гу
л
о
в
о
-Б

а
ки

й
ко

в
о

с
. 
Б

а
ки

й
ко

в
о
, 
д
. 
У
с
ть

-М
а
н
ча

ж
, 
д
. 

Б
и
хм

е
тк

о
в
о
, 

д
. 

Б
и
тк

и
-

н
о
, 

п
о
в
о
р
о
т 

д
. 

Д
р
уж

и
н
о
 Б

а
р
д
ы

м
, 

п
а
в
и
л
ьо

н
  

д
. 

Д
р
уж

и
н
о
 

Б
а
р
д
ы

м
, 

п
а
в
и
л
ьо

н
 с

. 
 А

зи
гу

л
о
в
о
, 

п
а
в
и
л
ьо

н
  

д
. 

Д
р
уж

и
н
о
 

Б
а
р
д
ы

м
, 

п
о
в
о
р
о
т 

д
. 

Д
р
уж

и
н
о
 

Б
а
р
д
ы

м
, 

п
а
в
и
л
ьо

н
 

д
. 

Н
и
ж

н
и
й
 Б

а
р
д
ы

м
, 

д
. 

Г
о
л
о
в
и
н
о
, 

д
. 

В
е
р
хн

и
й
 Б

а
р
д
ы

м
, 

с
. 

С
и
м

и
н
чи

 п
а
в
и
л
ьо

н
, 
п
. 
А
р
ти

, 
А
/С

п
. 

А
р
ти

, 
А
/С

,с
. 

С
и
м

и
н
чи

 п
а
в
и
л
ьо

н
, 

д
. 

В
е
р
хн

и
й
 Б

а
р
д
ы

м
, 

д
. 

Г
о
л
о
в
и
н
о
, 

п
а
в
и
л
ьо

н
 д

. 
Н

и
ж

н
и
й
 Б

а
р
д
ы

м
, 

п
о
в
о
р
о
т 

д
. 

Д
р
уж

и
н
о
 Б

а
р
д
ы

м
, 
п
а
в
и
л
ьо

н
  

д
. 
Д

р
уж

и
н
о
 Б

а
р
д
ы

м
, 
п
а
в
и
-

л
ьо

н
 с

. 
 А

зи
гу

л
о
в
о
, 
п
а
в
и
л
ьо

н
  
д
. 
Д

р
уж

и
н
о
 Б

а
р
д
ы

м
, 
п
о
в
о
-

р
о
т 

д
. 

Д
р
уж

и
н
о
 Б

а
р
д
ы

м
, 

д
. 

Б
и
тк

и
н
о
, 

д
. 

Б
и
хм

е
тк

о
в
о
, 

д
. 

У
с
ть

-М
а
н
ча

ж
, 
с
. 
Б

а
ки

й
ко

в
о
.

д
. 
Б

а
ки

й
ко

в
о
: 
а
/д

 А
зи

гу
л
о
в
о
-Б

а
ки

й
ко

в
о
, 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
, 
а
/д

 
В

е
р
хн

и
й
 
Б

а
р
д
ы

м
-п

о
в
о
р
о
т 

д
. 

Д
р
уж

и
н
о
-Б

а
р
д
ы

м
, 

А
зи

гу
-

л
о
в
о
, 

д
. 

В
е
р
хн

и
й
 Б

а
р
д
ы

м
, 

с
. 

С
и
м

и
н
чи

: 
ул

. 
С

о
в
е
тс

ка
я
, 

а
/д

 Р
3
5
0
, 
п
. 
А
р
ти

: 
ул

. 
К
о
зл

о
в
а
, 
ул

. 
Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и

п
. 

А
р
ти

: 
ул

. 
Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
, 

ул
. 

К
о
зл

о
в
а
, 

а
/д

 Р
3
5
0
, 

с
. 

С
и
м

и
н
чи

: 
ул

. 
С

о
в
е
тс

ка
я
, 

д
. 

В
е
р
хн

и
й
 Б

а
р
д
ы

м
, 

с
. 

А
зи

-
гу

л
о
в
о
, 

д
. 

Д
р
уж

и
н
о
-Б

а
р
д
ы

м
, 

а
/д

 д
. 

В
е
р
хн

и
й
 Б

а
р
д
ы

м
-

п
о
в
о
р
о
т,

 д
. 

Б
а
ки

й
ко

в
о
: 

ул
. 

Л
е
н
и
н
а
, 

а
/д

 А
зи

гу
л
о
в
о
-Б

а
-

ки
й
ко

в
о

4
4
,4

4
4
,4

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 п

ун
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 п

е
р
е
в
о
зк

и
 п

о
 р

е
гу

л
и
р
уе

м
о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 в

 с
о
о
тв

е
тс

тв
и
и
 с

 Т
Р
 Т

С
 0

1
8
/2

0
1
1
 М

З
 п

а
с
с
а
-

ж
и
р
о
в
м

е
с
ти

м
о
с
ть

 –
 н

е
 м

е
н
е
е
 5

2
 м

е
с
т,

 в
 т

о
м

 ч
и
с
л
е
 д

л
я
 

с
и
д
е
н
и
я
 н

е
 м

е
н
е
е
 2

0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 "

А
в
то

тр
а
н
с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 -

3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

ы
й
 к

о
н
тр

а
кт

  
№

1
 о

т 
0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

8 1
6
6

А
р
ти

-П
о
та

ш
ка

с
.

П
о

т
а

ш
к

а
, 

д
.А

р
т
я
-Ш

и
ги

р
и

, 
п

о
в

. 
д

.А
р

т
я
-Ш

и
ги

р
и

,  
п
гт

 А
р
ти

п
гт

. 
А
р
ти

, 
п
о
в
. 

д
.

А
р

т
я

-
Ш

и
г
и

р
и

, 
д

.А
р

т
я
-Ш

и
ги

р
и

, 
с
. 
П

о
та

ш
ка

п
о
в
о
р
о
т 

с
. 

П
о
-

та
ш

ка
. 
   

   
   

   
   

   
д
. 

А
р
тя

-Ш
и
ги

р
и
 

- 
а
/д

 
А
р
ти

-М
и
ха

й
-

л
о
в
с
к,

 п
. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а

п
. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Л

е
н
и
-

н
а
, 

а
/д

 
М

и
ха

й
-

л
о
в
с
к 

—
 А

р
ти

 -
 д

. 
А
р
тя

-Ш
и
ги

р
и
 

-  
п
о
в
о
р
о
т 

с
. 

П
о
-

та
ш

ка

3
7
,4

3
7
,4

О
с

т
а

н
о

в
о

ч
н

ы
е
 

п
ун

кт
ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 п

е
р
е
-

в
о
зк

и
 
п
о
 
р
е
гу

л
и
-

р
уе

м
о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 в

 с
о
о
т-

в
е
тс

тв
и
и
 с

 Т
Р
 Т

С
 

0
1
8
/2

0
1
1
 

М
З

 
п

а
с
с
а
ж

и
р

о
в
м

е
-

с
ти

м
о
с
ть

 
–
 

н
е
 

м
е
н
е
е
 5

2
 м

е
с
т,

 в
 

то
м

 
чи

с
л
е
 

д
л
я
 

с
и
д
е
н
и
я
 

н
е
 

м
е
-

н
е
е
 2

0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 

"А
в
то

тр
а
н
-

с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9

.
0

1
.

2
0

2
5
 

-3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
у
н
и

ц
и

п
а
л
ь
н
ы

й
 

ко
н
тр

а
кт

 
 
№

1
 
о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

9 1
6
7

д
. 

М
а
л
ы

е
 
К
а
р
зи

 
—

 
п
. 

А
р
ти

 
(ч

/з
 Ш

и
р
о
ки

й
 Л

о
г)

д
. 

М
а
л
ы

е
 

К
а
р
зи

, 
д
. 

У
с
ть

-
К
и
ш

е
р
ть

, 
с
. 
Н

о
в
ы

й
 З

л
а
то

ус
т,

 
д
. 

Ш
и
р
о
ки

й
 

Л
о
г,

 
п
о
в
. 

д
. 

С
е
н
н
а
я
, 

с
. 

С
та

р
ы

е
 
А
р
ти

, 
д
. 

П
а
н
те

л
е
й
ко

в
о
, 

п
. 

А
р
ти

 «
Ц

е
н
-

тр
а
л
ьн

а
я
»

п
. 

А
р
ти

 
«Ц

е
н
тр

а
л
ьн

а
я
»,

 
д
. 

П
а
н
те

л
е
й
ко

в
о
, 

с
. 

С
та

р
ы

е
 

А
р
ти

, 
п
о
в
. 

д
. 

С
е
н
н
а
я
, 

д
. 

Ш
и
-

р
о
ки

й
 Л

о
г,

  
с
. 

Н
о
в
ы

й
 З

л
а
то

-
ус

т,
 д

. 
У
с
ть

-К
и
ш

е
р
ть

, 
д
. 

М
а
-

л
ы

е
 К

а
р
зи

»
д
. 

М
а
л
ы

е
 

К
а
р
зи

, 
д
. 

У
с
ть

-
К
и
ш

е
р
ть

, 
с
. 
Н

о
в
ы

й
 З

л
а
то

ус
т,

 
д
. 

Ш
и
р
о
ки

й
 

Л
о
г,

 
п
о
в
. 

д
. 

С
е
н
н
а
я
, 

с
. 

С
та

р
ы

е
 
А
р
ти

, 
д
. 

П
а
н
те

л
е
й
ко

в
о
, 

п
. 

А
р
ти

 «
Ц

е
н
-

тр
а
л
ьн

а
я
»

п
. 

А
р
ти

 
«Ц

е
н
тр

а
л
ьн

а
я
»,

 
д
. 

П
а
н
те

л
е
й
ко

в
о
, 

с
. 

С
та

р
ы

е
 

А
р
ти

, 
п
о
в
. 

д
. 

С
е
н
н
а
я
, 

д
. 

Ш
и
-

р
о
ки

й
 Л

о
г,

 д
. 

Ш
и
р
о
ки

й
 Л

о
г,

 
с
. 

Н
о
в
ы

й
 З

л
а
то

ус
т,

 д
. 

У
с
ть

-
К
и
ш

е
р
ть

, 
д
. 
М

а
л
ы

е
 К

а
р
зи

4
3
,5

4
3
,5

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 п

ун
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 

п
е
р
е
в
о
зк

и
 

п
о
 

р
е
гу

л
и
р
уе

м
о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 
в
 
с
о
о
тв

е
тс

тв
и
и
 
с
 

Т
Р
 Т

С
 0

1
8
/2

0
1
1
 М

З
 п

а
с
с
а
ж

и
-

р
о
в
м

е
с
ти

м
о
с
ть

 
–
 
н
е
 
м

е
н
е
е
 

5
2
 м

е
с
т,

 в
 т

о
м

 ч
и
с
л
е
 д

л
я
 с

и
-

д
е
н
и
я
 н

е
 м

е
н
е
е
 2

0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 0
1
.0

7
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 "

А
в
то

тр
а
н
с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 -

3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

ы
й
 

ко
н
тр

а
кт

  
№

1
 о

т 
0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

1
0

1
8
6

А
р
ти

-С
та

р
ы

е
 А

р
ти

п
гт

. 
А
р
ти

: 
Ц

е
н
тр

а
л
ьн

а
я
 

п
а
в
и
-

л
ьо

н
, 
Ш

ко
л
а
 №

 1
, 
С

та
р
т,

 М
а
га

-
зи

н
, 

С
П

Т
У
, 

М
а
га

зи
н
 

№
 

2
1
, 

Л
е
с
хо

з,
 К

о
л
л
е
кт

и
в
н
ы

й
 с

а
д
, 

А
в
-

то
м

о
б
и
л
и
с
то

в
, 

д
. 

П
а
н
те

л
е
й
ко

-
в
о
. 
с
. 
С

та
р
ы

е
 А

р
ти

с
. 
С

та
р
ы

е
 А

р
ти

, 
д
. 
П

а
н
те

л
е
й
ко

-
в
о
, 

А
в
то

м
о
б
и
л
и
с
то

в
, 

п
гт

. 
А
р
ти

: 
К
о
л
л
е
кт

и
в
н
ы

й
 

с
а
д
, 

Л
е
с
хо

з,
 

М
а
га

зи
н
 №

 2
1
, 

С
П

Т
У
, 

М
а
га

зи
н
, 

С
та

р
т,

 
Ш

ко
л
а
 
№

 
1
, 

Ц
е
н
тр

а
л
ь-

н
а
я
 п

а
в
и
л
ьо

н
п
.А

р
ти

, 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
, 
ул

. 
А
в
то

м
о
-

б
и
л
и
с
то

в
, 

П
а
н
те

л
е
й
ко

в
о
, 

ул
. 

Т
р
а
кт

о
в
а
я
, 

с
.С

та
р
ы

е
 
А
р
ти

, 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а

с
. 

С
та

р
ы

е
 

А
р
ти

, 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
, 

П
а
н
те

л
е
й
ко

в
о
, 
ул

. 
Т
р
а
кт

о
в
а
я
, 
п
. 

А
р
ти

, 
ул

. 
А
в
то

м
о
б
и
л
и
с
то

в
, 

ул
. 

Л
е
н
и
н
а

1
2
,6

1
2
,6

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 п

ун
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 п

е
р
е
в
о
зк

и
 п

о
 р

е
гу

-
л
и
р
уе

м
о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

3 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 в

 с
о
о
тв

е
тс

тв
и
и
 с

 Т
Р
 

Т
С

 
0
1
8
/2

0
1
1
 
М

З
 
п
а
с
с
а
ж

и
р
о
в
-

м
е
с
ти

м
о
с
ть

 
–
 

н
е
 

м
е
н
е
е
 

5
2
 

м
е
с
т,

 в
 т

о
м

 ч
и
с
л
е
 д

л
я
 с

и
д
е
н
и
я
 

н
е
 м

е
н
е
е
 2

0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 "

А
в
то

тр
а
н
с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 -

3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

ы
й
 
ко

н
тр

а
кт

 
 
№

1
 

о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

1
1

1
9
2

А
р
ти

-С
о
ко

л
я
та

д
. 

С
о
ко

л
я
та

, 
с
. 

С
а
ж

и
-

н
о
, 

д
. 

К
о
н
е
в
о
, 

д
. 

Т
о
ка

-
р
и
, 
с
. 
М

а
н
ча

ж
, 
п
о
в
о
р
о
т 

д
. 

В
е
р
хн

и
й
 Б

а
р
д
ы

м
, 

с
. 

С
и
м

и
н
чи

, 
п
гт

. 
А
р
ти

п
гт

.А
р

т
и

,с
.С

и
м

и
н
ч
и

, 
п
о
в
. 

д
.В

е
р
хн

и
й
 

Б
а
р
-

д
ы

м
, 

с
.М

а
н
ча

ж
, 

д
.Т

о
-

ко
р
и
. 

Д
.К

о
н
е
в
о
, 

с
.С

а
ж

и
н
о
, 
д
.С

о
ко

л
я
та

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

.Л
е
н
и
н
а
, 

ул
.К

о
зл

о
в
а
, 

а
/д

 
К
р
а
с
-

н
о
уф

и
м

с
к 

—
 п

гт
. 

А
р
ти

 
—

 г
. 

К
а
с
л
и
» 

Р
 3

5
0
, 

а
/д

 
п
о
в
о
р
о
т 

 с
 С

а
ж

и
н
о
, 
ул

. 
Т
р
а
кт

о
в
а
я
, 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
, 

д
. 
С

о
ко

л
я
та

д
. 

С
о
ко

л
я
та

, 
а
/д

 п
о
в
о
-

р
о
т 

с
. 

С
а
ж

и
н
о
, 

ул
. 

Л
е
-

н
и
н
а
, 

ул
. 

Т
р
а
кт

о
в
а
я
, 

а
/д

 
К
р
а
с
н
о
уф

и
м

с
к 

—
 

п
гт

. 
А
р
ти

 —
 г

. 
К
а
с
л
и
» 

Р
 

3
5
0
, 

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

.К
о
з-

л
о
в
а
, 
ул

.Л
е
н
и
н
а

6
3
,7

6
3
,7

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 п

ун
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 п

е
р
е
в
о
зк

и
 

п
о
 
р
е
гу

л
и
р
уе

м
о
м

у 
та

-
р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 

в
 

с
о
о
тв

е
т-

с
тв

и
и
 

с
 

Т
Р
 

Т
С

 
0
1
8
/2

0
1
1
 М

З
 п

а
с
с
а
ж

и
-

р
о
в
м

е
с
ти

м
о
с
ть

 
–
 

н
е
 

м
е
н
е
е
 5

2
 м

е
с
т,

 в
 т

о
м

 
чи

с
л
е
 д

л
я
 с

и
д
е
н
и
я
 н

е
 

м
е
н
е
е
 2

0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 "

А
в
то

тр
а
н
с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9

.
0

1
.

2
0

2
5
 

-3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

ы
й
 

ко
н
-

тр
а
кт

 
 

№
1
 

о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

1
2

1
1

Х
л
е
б
о
ко

м
б
и
н
а
т-

ул
.А

в
то

м
о
б
и
л
и
с
то

в

Х
л
е
б
о
ко

м
б
и
н
а
т,

 П
М

К
-1

7
, 

А
Т
П

, 
ул

. 
8
 м

а
р
та

, 
М

а
-

га
зи

н
 (

ул
.Ф

р
ун

зе
),

 Ш
ко

л
а
 №

6
, 

п
о
в
. 

ул
. 

Ф
р
ун

зе
 

(м
о
н
е
тк

а
),

 Ш
ко

л
а
 №

 6
, 

Б
о
л
ьн

и
ц
а
, 

Д
е
тс

ки
й
 с

а
д
, 

Ц
е
н
тр

а
л
ьн

а
я
, 

Ш
ко

л
а
 

№
 

1
, 

С
п
о
р
тк

о
м

п
л
е
кс

 
"С

та
р
т"

, 
М

а
га

зи
н
, 
С

П
Т
У
, 
 М

а
га

зи
н
 №

 2
1
, 
Л

е
с
хо

з,
 

К
о
л
л
е
кт

и
в
н
ы

й
 с

а
д
, 
ул

. 
А
в
то

м
о
б
и
л
и
с
то

ул
. 

А
в
то

м
о
б
и
л
и
с
то

в
, 

К
о
л
л
е
кт

и
в
н
ы

й
 с

а
д
, 

Л
е
с
хо

з,
 

М
а
га

зи
н
 №

 2
1
, 

С
П

Т
У
, 

М
а
га

зи
н
, 

С
п
о
р
тк

о
м

п
л
е
кс

 
"С

та
р
т"

, 
Ш

ко
л
а
 №

 1
, 
Ц

е
н
тр

а
л
ьн

а
я
, 
Д

е
тс

ки
й
 с

а
д
, 

Б
о
л
ьн

и
ц
а
, 

Ш
ко

л
а
 №

 6
, 

п
о
в
. 

ул
.Ф

р
ун

зе
 (

М
о
н
е
т-

ка
),

 
Ш

ко
л
а
 

№
 

6
, 

М
а
га

зи
н
 

(у
л
.Ф

р
ун

зе
),

 
ул

. 
8
 

м
а
р
та

, 
А
Т
П

, 
П

М
К
-1

7
, 
Х
л
е
б
о
ко

м
б
и
н
а

п
. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Д

е
р
я
б
и
н
а
, 
ул

. 
Ф

р
ун

зе
, 
ул

. 
Е
л
и
с
е
е
в
а
, 

ул
. 
Р
о
зы

 Л
ю

кс
е
м

б
ур

г,
 у

л
. 
Л

е
н
и
н
а
, 
ул

. 
А
в
то

м
о
б
и
-

л
и
с
то

в

п
. 
А
р
ти

: 
п
. 
А
р
ти

: 
ул

. 
А
в
то

м
о
б
и
л
и
с
то

в
, 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
, 

ул
. 
Р
о
зы

 Л
ю

кс
е
м

б
ур

г,
 у

л
. 
Е
л
и
с
е
е
в
а
, 
ул

. 
Ф

р
ун

зе
, 

ул
. 
Д

е
р
я
б
и
н
а

1
0
,1

1
0
,1

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 п

ун
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 п

е
р
е
в
о
зк

и
 п

о
 р

е
гу

л
и
р
уе

м
о
м

у 
та

р
и
-

ф
у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 в

 с
о
о
тв

е
тс

тв
и
и
 с

 Т
Р
 Т

С
 0

1
8
/2

0
1
1
 М

З
 

п
а
с
с
а
ж

и
р
о
в
м

е
с
ти

м
о
с
ть

 –
 н

е
 м

е
н
е
е
 5

2
 м

е
с
т,

 в
 

то
м

 ч
и
с
л
е
 д

л
я
 с

и
д
е
н
и
я
 н

е
 м

е
н
е
е
 2

0
 м

е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 "

А
в
то

тр
а
н
с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
2
.0

1
.2

0
2
5
- 

0
8
.0

1
.2

0
2
5
 0

9
.0

1
.2

0
2
5
 -

3
1
.1

2
.2

0
2
5

Д
о
го

в
о
р
 №

1
0
2
 о

т 
1
6
.1

2
.2

0
2
5
 г

. 
М

ун
и
ц
и
п
а
л
ьн

ы
й
 

ко
н
тр

а
кт

  
№

1
 о

т 
0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

1
3

1
2

П
о
д
с
та

н
ц
и
я
-Ц

е
н
тр

Ц
е
н
тр

а
л
ьн

а
я
, 

Д
е
т-

с
ки

й
 

с
а
д
, 

п
о
в
о
р
о
т 

ул
. 

Л
е
н
и
н
а
, 

М
а
га

-
зи

н
 

"А
р
и
э
л
ь"

, 
Д

о
-

р
о
ж

н
ы

й
, 

П
о
д
с
та

н
-

ц
и
я

П
о
д
с
та

н
ц
и
я
, 

Д
о
-

р
о
ж

н
ы

й
, 

М
а
га

зи
н
 

"А
р
и
э
л
ь"

, 
п
о
в
о
р
о
т 

ул
. 
Л

е
н
и
н
а
, 
Д

е
тс

ки
й
 

с
а
д
, 
Ц

е
н
тр

а
л
ьн

а
я

п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
К
о
з-

л
о
в
а
, 

ул
. 

Л
е
н
и
н
а
, 

а
/д

 
К
р
а
с
н
о
уф

и
м

с
к 

—
 

п
гт

. 
А
р
ти

 
—

 
г.

 
К
а
с
л
и

а
/д

 
К
р
а
с
н
о
уф

и
м

с
к 

—
 

п
гт

. 
А
р
ти

 
—

 
г.

 
К
а
с
л
и
»,

 
п
гт

. 
А
р
ти

: 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
, 
ул

. 
К
о
з-

л
о
в
а

3
,4

3
,4

О
с
та

н
о
в
о
чн

ы
е
 

п
ун

-
кт

ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 

п
е
р
е
-

в
о
зк

и
 п

о
 р

е
гу

л
и
р
уе

-
м

о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

1 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 

в
 

с
о
о
т-

в
е
тс

тв
и
и
 

с
 

Т
Р
 

Т
С

 
0
1
8
/2

0
1
1
 М

З
 п

а
с
с
а
-

ж
и
р
о
в
м

е
с
ти

м
о
с
ть

 –
 

н
е
 м

е
н
е
е
 5

2
 м

е
с
т,

 в
 

то
м

 ч
и
с
л
е
 д

л
я
 с

и
д
е
-

н
и
я
 

н
е
 

м
е
н
е
е
 

2
0
 

м
е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 

"А
в
то

тр
а
н
-

с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9

.
0

1
.

2
0

2
5
 

-3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

ы
й
 

ко
н
тр

а
кт

 
 

№
1
 

о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

1
4

1
3

Ц
е
н
тр

-Б
о
л
ьн

и
ц
а

Ц
е

н
т

р
а

л
ь

н
а

я
, 

П
р
о
хо

д
н
а
я
, 

М
а
га

-
зи

н
, 

У
Ф

А
Н

, 
П

о
чт

а
, 

Б
о
л
ьн

и
ц
а

Б
о
л
ьн

и
ц
а
, 

П
о
чт

а
, 

У
Ф

А
Н

, 
М

а
га

зи
н
, 

П
р
о
хо

д
н
а
я
, 

Ц
е
н
-

тр
а
л
ьн

а
я

п
гт

: 
А
р
ти

: 
а
/д

 
«г

. 
К
р
а
с
н
о
уф

и
м

с
к 

—
 

п
гт

. 
А
р
ти

 -
 г

. 
К
а
с
-

л
и
»,

 
ул

. 
Л

е
н
и
н
а
,  

ул
. 

С
о
в
е
тс

ка
я
, 

ул
. 

Ш
ут

о
в
а
, 

ул
 

А
н
о
-

с
о
в

п
гт

: 
А
р
ти

: 
ул

 А
н
о
-

с
о
в
а
, 

ул
. 

Ш
ут

о
в
а
, 

ул
. 

С
о
в
е
тс

ка
я
, 

ул
. 

Л
е
н
и
н
а
, 

а
/д

 
«г

. 
К
р
а
с
н
о
уф

и
м

с
к 

—
 

п
гт

. 
А
р
ти

 -
 г

. 
К
а
с
-

л
и

3
,4

3
,4

О
с

т
а

н
о

в
о

ч
н

ы
е
 

п
ун

кт
ы

р
е
гу

л
я
р
н
ы

е
 
п
е
р
е
-

в
о
зк

и
 

п
о
 

р
е
гу

л
и
-

р
уе

м
о
м

у 
та

р
и
ф

у

А
в
то

б
ус

М
а
л
ы

й

3 0 E
U

R
O

-3

К
а
те

го
р
и
я
 в

 с
о
о
т-

в
е
тс

тв
и
и
 
с
 
Т
Р
 
Т
С

 
0
1
8
/2

0
1
1
: 

М
З

 
п

а
с

с
а

ж
и

р
о

в
м

е
-

с
ти

м
о
с
ть

 –
 н

е
 м

е
-

н
е
е
 5

2
 м

е
с
т,

 в
 т

о
м

 
чи

с
л
е
 

д
л
я
 

с
и
д
е
-

н
и
я
 
н
е
 
м

е
н
е
е
 
2
0
 

м
е
с
т.

1
0
0

5 2
1
.0

5
.2

0
2
4
 г

.

О
О

О
 

"А
в
то

тр
а
н
-

с
п
о
р
т"

п
гт

. 
А
р
ти

1
0
2
6
6
0
2
0
5
5
1
8
2

6
6
3
6
0
0
6
5
7
7

 a
tp

-a
rt

i@
m

a
il.

ru

0
9

.
0

1
.

2
0

2
5
 

-3
1
.1

2
.2

0
2
5

М
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

ы
й
 

ко
н
тр

а
кт

 
 

№
1
 

о
т 

0
9
.0

1
.2

0
2
5
 г

.

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.12.2024 №786 пгт Арти

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю 

на территории Артинского городского округа на 2025 год»
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Феде-
рального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорны-
ми) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», Решением Думы Артинского городского округа от 31.01.2013 г. №1 «О Положении о 
Комитете по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа», 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Артинского городского 
округа на 2025 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Артинского городского округа от 20.12.2024 г. №786

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному земельному контролю на территории 

Артинского городского округа на 2025 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня 
развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 
июля 2021 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 г. №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», Решением Думы Артинского городского округа от 26.08.2021 г. №45 об утверждении 
Положения «О муниципальном земельном контроле на территории Артинского городского округа» 
(в редакции Решений Думы АГО 45 от 26.08.2022 в ред. от 26.01.2023 г., 28.09.2023 г.) и пред-
усматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.
Муниципальный земельный контроль за использованием земель, на территории муниципального 
образования осуществляется органами местного самоуправления или уполномоченными ими 
органами в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установлен-
ном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
На территории Артинского городского округа муниципальный земельный контроль осуществляет-
ся Комитетом по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа (далее 
– Комитет) в соответствии с Уставом Артинского городского округа, Положением о Комитете по 
управлению имуществом Администрации АГО.
Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение в отношении объектов 
земельных отношений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, граждана-
ми требований законодательства Российской Федерации, законодательства Свердловской об-
ласти, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством 
Свердловской области предусмотрена административная и иная ответственность.
Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного 
контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, органы го-
сударственной власти и органы местного самоуправления, использующие земельные участки, 
расположенные в границах Артинского городского округа.
Мероприятия муниципального земельного контроля проводятся специалистом Комитета 
уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля.



 105 (10632)  						              31 декабря 2024 года  3
Мероприятиями, проводимыми в целях профилактики, являются разработка и опубликование 
руководств по соблюдению обязательных требований, проведение собраний, в том числе при 
сходах населения в сельских администрациях, разъяснительная работа с населением путем раз-
мещения информации в средствах массовой информации, на официальном сайте Администрации 
Артинского городского округа в сети Интернет, на информационных щитах на территории по-
селковой и сельских администраций. Направление предостережения о недопустимости наруше-
ния обязательных требований земельного законодательства.
В 2024 году мораторий, введенный Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 №336 «Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципаль-
ного контроля» на проведение плановых надзорно-контрольных мероприятий продолжает дей-
ствовать.
 В 2024 году Комитетом по управлению имуществом Администрации Артинского городского 
округа проводились следующие профилактические мероприятия:
- Объявление предостережения. По состоянию на 27.09.2024 проведены 2 выездных обследова-
ния земельных участков, 2 наблюдения за соблюдением обязательных требований Обследованы 
3 земельных участка. По результатам обследований вынесены 4 предостережения. 
2 наблюдения за соблюдением обязательных требований земельного законодательства, по ре-
зультатам которых выдано 4 предостережения.
- Информирование осуществляется путем размещения сведений по вопросам соблюдения обя-
зательных требований, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 
г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» на официальном сайте администрации Артинского городского округа в сети «Интер-
нет» (вкладка Комитет по управлению имуществом - Муниципальный контроль КУИ. Ссылка - 
https://arti.midural.ru/article/show/id/10083 ).
- Консультирование письменно, по телефону, на личном приеме по вопросам организации и 
осуществления муниципального земельного контроля, а также порядка осуществления профи-
лактических, контрольных мероприятий (контрольные мероприятия без взаимодействия). Про-
ведены 7 очных консультаций по вопросам использования земель сельскохозяйственного на-
значения.
Основной проблемой, которая должна быть решена при реализации данной программы, является 
низкий уровень правовой грамотности контролируемых лиц, который приводит к возникновению 
причинения вреда (ущерба) или угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям. 
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда
Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируе-
мыми лицами; 
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повыше-
ние информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение 
следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям;
2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимате-
лей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение спосо-
бов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности 
профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Профилактические мероприятия Сроки (периодичность) исполнения Ответственное должностное лицо
Информирование В течение года (по мере необходи-

мости)
Главный специалист КУИ Администра-
ции АГО

Предостережение о недопусти-
мости нарушения обязательных 
требований

В течение года (по мере необходи-
мости)

Главный специалист КУИ Администра-
ции АГО

Консультирование В течение года (по мере необходи-
мости)

Главный специалист КУИ Администра-
ции АГО

Профилактический визит Февраль; апрель; ноябрь; декабрь Главный специалист КУИ Администра-
ции АГО

 
Указанные мероприятия, проводятся специалистом Комитета, уполномоченным на осуществле-
ние муниципального земельного контроля.
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков 
причинения вреда

№ 
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа 
в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 
31 июля 2021 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультирова-
нием контрольного (надзорного) органа

90% от числа обратив-
шихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 10 мероприятий, 
проведенных контроль-
ным (надзорным) органом

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.12.2024 №787 пгт Арти

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному лесному контролю 

на территории Артинского городского округа на 2025 год»
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Феде-
рального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорны-
ми) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», Решением Думы Артинского городского округа от 31.01.2013 г. №1 «О Положении о 
Комитете по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа», 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному лесному контролю на территории Артинского городского округа 
на 2025 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Артинского городского округа от 20.12.2024 г. №787

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному лесному контролю на территории 

Артинского городского округа на 2025 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня 
развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика 
проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 
июля 2021 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 г. №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», Решением Думы Артинского городского округа от 26.08.2021 г. №46 об утверждении 
Положения «О муниципальном лесном контроле на территории Артинского городского округа» и 
предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.
Муниципальный лесной контроль за использованием земель, на территории муниципального 
образования осуществляется Администрацией Артинского городского округа в порядке, установ-
ленном Положением «О муниципальном лесном контроле на территории Артинского городского 

округа», утвержденном Решением Думы Артинского городского округа от 26.08.2021 г. №46
Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение юридическими лицами, ин-
дивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении лесных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом 
Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нор-
мативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области использования, охра-
ны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в 
отношении семян лесных растений (далее – обязательные требования).
Объектами муниципального лесного контроля являются (далее также – объекты контроля):
1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства;
2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные участки, оборудова-
ние, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, расположен-
ные на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности, которыми граждане и 
организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования 
(далее – производственные объекты).
Провести анализ текущего уровня развития профилактического деятельности не представляется 
возможным, так как объекты муниципального лесного контроля на территории Артинского город-
ского округа, отсутствуют.
Данная программа профилактики направлена на профилактику, выявление и предотвращение 
фактов вредного воздействия на территорию городских лесов.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда
Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируе-
мыми лицами; 
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повыше-
ние информированности о способах их соблюдения;
4. Предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в 
сфере использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, включая устранение 
причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение 
следующих задач:
1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требова-
ний законодательства;
2. Определение способов устранения или снижения рисков возникновения нарушений обязатель-
ных требований законодательства;
3. Принятие мер по предупреждению нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований законодательства;
4. Создание мотивации к добросовестному ведению хозяйственной деятельности юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями
5. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям;
6. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимате-
лей и граждан;
7. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
8. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности 
профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска. 
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Профилактические мероприятия Сроки (периодичность) исполнения Ответственное должностное лицо
Информирование В течение года (по мере необходимости) Главный специалист КУИ Админи-

страции АГО
Объявление предостережения о 
недопустимости нарушения обя-
зательных требований

В течение года (при наличии объектов 
контроля)

Главный специалист КУИ Админи-
страции АГО

Консультирование В течение года (при наличии объектов 
контроля)

Главный специалист КУИ Админи-
страции АГО

Профилактический визит В течение года (при наличии объектов 
контроля)

Главный специалист КУИ Админи-
страции АГО

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков при-
чинения вреда

№ 
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольно-
го органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Феде-
рального закона от 31 июля 2021 г. №248-ФЗ «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консуль-
тированием контрольного (надзорного) органа

100%, от числа обратившихся

3. Выданные предостережения 100%, при подтверждении сведе-
ний о готовящихся или возможных 
нарушениях обязательных требо-
ваний

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.12.2024 №795 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.02.2023 г. №99 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском 
городском округе до 2027 года» (в редакции от 20.03.2023 г. №151,

 от 14.04.2023 №201, от 23.05.2023 №282, от 08.08.2023 №436, от 24.08.2023 №464, 
от 23.10.2023 №594, от 30.11.2023 №706, от 19.02.2024 №107, от 26.04.2024 №252, 

от 24.06.2024 №350, от 23.08.2024 №491, от 21.10.2024 №607)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы Артинского 
городского округа от 29.11.2018 №63 «О стратегии социально-экономического развития Артин-
ского городского округа на период до 2035 года», Постановлением Правительства Свердловской 
области от 29.10.2013 №1330-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской 
области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффектив-
ности в Свердловской области до 2027 года», Решением Думы Артинского городского округа от 
27 сентября 2018 года №51 «О правилах благоустройства территории Артинского городского 
округа», Постановлением Администрации Артинского городского округа от 24 октября 2016 г. 
№976 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Артин-
ского городского округа», Решением Думы Артинского городского округа от 28 ноября 2024 года 
№89 «О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 14.12.2023 г. 
№87 «О бюджете Артинского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 го-
дов», руководствуясь Уставом Артинского городского округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 г. №99 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 года» следу-
ющие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и по-
вышение энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 года» строку 7 
«Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации» изложить в новой 
редакции (приложение №1).
1.2. В приложении №2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском 
городском округе до 2027 года» к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 
года»: 
1.2.1. Строки 2, 4, 5, 12, 15, 106, 109, 112, 115, 117, 120, 132, 138, 141, 144, 147, 149, 152, 170, 
173, 195, 198, 245, 248 изложить в новой редакции (приложение №2).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Артинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов



4	 31 декабря 2024 года 			  		               105 (10632)  

Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 24.12.2024 №795
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
В АРТИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ДО 2027 ГОДА»

7
. 
О

б
ъ
е
м

ы
 ф

и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 м

ун
и
ц
и
п
а
л
ьн

о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 п
о
 г

о
д
а
м

 р
е
а
л
и
за

ц
и
и
, 
ты

с
. 
р
уб

.

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности в Артинском городском округе до 2027 года»
Всего по программе – 321 719,30 тыс. руб., в том числе местный бюджет – 316 507,0 тыс. руб., 
2022 год – 38134,00 тысяч рублей, 2023 год – 49391,53 тысяч рублей, 2024 год – 74 491,62 тысяч рублей,
2025 год – 69852,40 тысяч рублей, 2026 год – 61287,46 тысяч рублей, 2027 год – 23350,00 тысяч рублей.

областной бюджет – 5 212,30 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 3062,30 тысяч рублей, 2024 год – 2150,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

1. Подпрограмма «Развитие и модернизация системы коммунальной инфраструктуры теплоснабжения, во-
доснабжения и водоотведения в Артинском городском округе»
Всего по подпрограмме – 118 557,89 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 118 557,89 тыс. руб., 
2022 год – 7035,17 тысяч рублей, 2023 год – 17220,72 тысяч рублей, 2024 год – 36516,00 тысяч рублей,
2025 год – 17218,00 тысяч рублей, 2026 год – 17218,00 тысяч рублей, 2027 год – 23350,00 тысяч рублей.

областной бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год –0,00 тысяч рублей, 2023 год –0,00 тысяч рублей, 2024 год –0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

2. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Артинском городском 
округе»
Всего по подпрограмме – 9 831, 57 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет – 9 831, 57 тыс. руб.
2022 год –4744,30 тысяч рублей, 2023 год –1252,27 тысяч рублей, 2024 год –1265,00 тысяч рублей,
2025 год – 1285,00 тысяч рублей, 2026 год – 1285,00 тысяч рублей,2027 год – 0,00 тысяч рублей.

областной бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

3. Подпрограмма «Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства на территории Артин-
ского городского округа» Всего по подпрограмме – 193 329,84 тыс. рублей, в том числе: 
 местный бюджет – 188 117,54 тыс. рублей, в т.ч.: 
2022 год – 26354,52 тысяч рублей, 2023 год – 30918,54 тысяч рублей, 2024 год –36710,62 тысяч рублей
2025 год – 51349,40 тысяч рублей, 2026 год – 42784,46 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

областной бюджет – 5 212,30 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 3062,30 тысяч рублей, 2024 год – 2150,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

 
 Приложение №2 

к постановлению Администрации Артинского городского округа от 24.12.2024 №795
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности в Артинском городском округе до 2027 года» 

№
Наименование меропри-
ятия/ источник расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Н о м е р 
с т р о к и 
целевых 
показа-
телей на 
д о с т и -
ж е н и я 
которых 
направ-
л е н ы 
м е р о -
приятия

всего: 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2
Всего по муниципальной 
программе, в том числе: 321719,30 38134,00 52453,83 76641,62 69852,40 61287,46 23350,00

4 областной бюджет 5212,30 0,00 3062,30 2150,00 0,00 0,00 0,00
5 местный бюджет 316507,00 38134,00 49391,53 74491,62 69852,40 61287,46 23350,00
12 Прочие нужды 255677,30 38134,00 52453,83 41695,62 54304,40 45739,46 23350,00
15 местный бюджет 250465,00 38134,00 49391,53 39545,62 54304,40 45739,46 23350,00

105
Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Артинском городском 
округе»

106
Всего по подпрограмме 
2, в том числе

9831,57 4744,30 1252,27 1265,00 1285,00 1285,00 0,00
х

109 местный бюджет 9831,57 4744,30 1252,27 1265,00 1285,00 1285,00 0,00

112
Всего по направлению 
"Прочие нужды"

9 831,57 4 744,30 1 252,27 1 265,00 1 285,00 1 285,00 0,00

115 местный бюджет 9 831,57 4 744,30 1 252,27 1 265,00 1 285,00 1 285,00 0,00

117

Мероприятие 1. Разра-
ботка топливно-энерге-
тического баланса Ар-
тинского городского 
округа 

213,00 25,00 28,00 40,00 60,00 60,00 0,00 14,15

120 местный бюджет 213,00 25,00 28,00 40,00 60,00 60,00 0,00

132

Мероприятие 4. Субси-
дии на оснащение ком-
мерческим узлом учета 
газа котельных

4899,27 0,00 1224,27 1225,00 1225,00 1225,00 0,00

14

137
Подпрограмма 3 «Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства на территории Артин-
ского городского округа»

138
ВСЕГО по подпрограмме 
3, в том числе:

193329,84 26354,52 33980,84 38860,62 51349,40 42784,46 0,00 х

141 местный бюджет 188117,54 26354,52 30918,54 36710,62 51349,40 42784,46 0,00

144
Всего по прочим нуж-
дам, в том числе:

193329,84 26354,52 33980,84 38860,6 51349,40 42784,46 0,00 х

147 местный бюджет 188117,54 26354,52 30918,54 36710,62 51349,40 42784,46 0,00

149
1. Организация уличного 
освещения всего, в том 
числе:

77178,05 13457,39 14621,74 15271,02 16598,40 17229,50 0,00 18

152 местный бюджет 77178,05 13457,39 14621,74 15271,02 16598,40 17229,50 0,00

170

4.2. Санитарная уборка, 
очистка территорий, со-
держание площадок на-
копления ТКО и подъез-
дов к ним всего, в том 
числе:

33165,14 5329,25 5729,55 5652,20 8876,40 7577,75 0,00 22

173 местный бюджет 33165,14 5329,25 5729,55 5652,20 8876,40 7577,75 0,00

195

4.7. Обустройство и со-
держание детских игро-
вых площадок всего, в 
том числе:

1409,71 23,98 244,00 648,67 241,70 251,36 0,00 33

198 местный бюджет 1409,71 23,98 244,00 648,67 241,70 251,36 0,00

245

14. Внедрение механиз-
мов инициативного 
бюджетирования на 
территории Свердлов-
ской области (проект 
"Благоустройство дет-
ской площадки в дерев-
не Афонасково") за счет 
средств местного бюд-
жета всего, в том числе:

536,70 0,00 0,00 536,70 0,00 0,00 0,00 33

248 местный бюджет 536,70 0,00 0,00 536,70 0,00 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.12.2024 №796 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.02.2023 г. №100 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

рационального и безопасного природопользования на территории Артинского городского 
округа до 2027 года» (в редакции от 20.03.2023 г. №153, от 23.05.2023 г. №281, 

от 01.08.2023 г. №428, от 26.10.2023 г. №604, от 27.11.2023 г. №698, от 19.02.2024 г. 
№106, от 26.04.2024 г. №253, от 26.06.2024 №362, от 21.10.2024 №606)

В целях повышения роли Артинского звена Свердловской областной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, готовности сил и 
средств к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникнове-
ния чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Феде-
ральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. №28-ФЗ 
«О гражданской обороне», Постановлением Правительства Свердловской области от 20.06.2019 
№375-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Обеспечение 
рационального и безопасного природопользования и развития лесного хозяйства на территории 
Свердловской области до 2027 года», Решением Думы Артинского городского округа от 
29.11.2018 №63 «О стратегии социально-экономического развития Артинского городского округа 
на период до 2035 года», руководствуясь постановлением Администрации Артинского городского 
округа от 24.10.2016 г. №976 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муници-
пальных программ Артинского городского округа», Решением Думы Артинского городского 
округа «О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 14.12.2023 г. 
№87 «О бюджете Артинского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 го-
дов» (в ред. Решений Думы Артинского городского округа от 18.01.2024 г. №1, от 29.02.2024 г. 
№11, в ред. от 28.03.2024 г. №15, от 30.05.2024 г. №29, от 26.09.2024 г. №45, от 28.11.2024 
№89)», Уставом Артинского городского округа?
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 г. №100 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного при-
родопользования на территории Артинского городского округа до 2027 года» следующие изме-
нения:
 1.1. В паспорте муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного приро-
допользования на территории Артинского городского округа до 2027 года»:
строку 6 «Объем финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.» 
изложить в новой редакции (Приложение №1);
1.2. В приложении №2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспе-
чение рационального и безопасного природопользования на территории Артинского городского 
округа до 2027 года»» к муниципальной программе «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Артинского городского округа до 2027 года» строки 1, 4, 7, 
10, 13, 16, 29, 33, 36, 39, 45, 49, 53, 63, 65, 68, 124, 127, 129, 132, 134, 137, 147, 149, 151, 153, 
156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 164, 165, 168 изложить в новой редакции (Приложение №2).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 24.12.2024 №796 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение рационального и безопасного природопользования 

на территории Артинского городского округа до 2027 года»
6
.

О
б
ъ
е
м

  
ф

и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 м

ун
и
ц
и
п
а
л
ьн

о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 п
о
 г

о
д
а
м

 р
е
а
л
и
за

ц
и
и
, 
ты

с
. 
р
уб

. 
 Бюджетные ассигнования для выполнения муниципальной программы «Обеспечение рационального и 
безопасного природопользования на территории Артинского городского округа до 2027 года»
Всего по программе – 50 679,85 тыс. руб.
местный бюджет – 50 679,85 тыс. руб., 
2022 год – 2976,68 тысяч рублей, 2023 год – 5133,89 тысяч рублей, 
2024 год – 17 318,08 тысяч рублей 2025 год – 17 311,60 тысяч рублей,
2026 год – 5311,60 тысяч рублей, 2027 год – 2628,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

1. Подпрограмма «Экологическая безопасность на территории Артинского городского округа»
Всего по подпрограмме – 23 451,33 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 23 451,33 тыс. руб., в 
том числе:
2022 год – 1881,68 тысяч рублей, 2023 год – 2325,27 тысяч рублей, 
2024 год – 12047,18 тысяч рублей, 2025 год – 2384,60 тысяч рублей,
2026 год – 2384,60 тысяч рублей, 2027 год – 2428,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Артинского городского округа»
Всего по подпрограмме – 27 228,52 тыс. рублей, в том числе местный бюджет 27 228,52 тыс. руб., 
2022 год – 1095,00 тысяч рублей, 2023 год – 2808,62 тысяч рублей,
2024 год – 5270,90 тысяч рублей, 2025 год – 14 927,00 тысяч рублей,
2026 год – 2927,00 тысяч рублей, 2027 год – 200,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей,
2024 год – 0,00 тысяч рублей, 2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

Приложение №2 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 24.12.2024 №796

План мероприятий по выполнению муниципальной программы
 «Обеспечение рационального и безопасного природопользования 

на территории Артинского городского округа до 2027 года»

№
Наименование мероприя-
тия/ источник расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурс-
ного обеспечения, тыс. 

всего: 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
2 0 2 7 
год

Номер 
строки 
ц е л е -
в ы х 
п о к а -
з а т е -
лей, на 
дости-
жения 
к о т о -
р ы х 
н а -
п р а в -
л е н ы 
м е р о -
п р и я -
тия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Всего по программе, в том 
числе:

50679,85 2976,68 5133,89 17318,08 17311,60 5311,60 2628,00  

4 местный бюджет 50679,85 2976,68 5133,89 17318,08 17311,60 5311,60 2628,00  

6
ПОДПРОГРАММА 1 «ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА» 

7
Всего по подпрограмме 1, в 
том числе:

23451,33 1881,68 2325,27 12047,18 2384,60 2384,60 2428,00  

10 местный бюджет 23451,33 1881,68 2325,27 12047,18 2384,60 2384,60 2428,00  

13
Всего по направлению "Про-
чие нужды", в том числе:

23451,33 1881,68 2325,27 12047,18 2384,60 2384,60 2428,00  

16 местный бюджет 23451,33 1881,68 2325,27 12047,18 2384,60 2384,60 2428,00  
18 Мероприятие 1. Контроль за состоянием колодцев, родников (анализ воды) 21
29 Симинчинская с\а 132,64 57,60 9,84 0,60 18,70 19,50 26,40  
33 Всего, в том числе: 1623,45 294,98 310,90 212,18 230,90 240,10 334,40  
36 местный бюджет 1623,45 294,98 310,90 212,18 230,90 240,10 334,40  
38 Мероприятие 2. Ликвидация несанкционированных свалок 6
39 Артинская п/а 4035,80 0,00 278,00 1493,00 998,00 988,80 278,00  
45 Манчажская с\а 492,40 0,00 0,00 154,00 148,00 148,00 42,40  
49 Пристанинская с\а 417,40 0,00 0,00 189,00 99,00 99,00 30,40  
53 Староартинская с\а 193,40 0,00 19,70 0,00 77,00 77,00 19,70  
57 Всего, в том числе: 8472,87 0,00 544,67 2990,00 2153,70 2144,50 640,00  
60 местный бюджет 8472,87 0,00 544,67 2990,00 2153,70 2144,50 640,00  
62 Мероприятие 3. Устройство ограждения зон санитарной охраны ВНБ 20

63
Разработка проекта зон са-
нитарной охраны источников 
ВНБ, 

11198,34 800,15 1198,19 8800,00 0,00 0,00 400,00  

65 Всего, в том числе: 11298,34 800,15 1198,19 8800,00 0,00 0,00 500,00  
68 местный бюджет 11298,34 800,15 1198,19 8800,00 0,00 0,00 500,00  



 105 (10632)  					    	       31 декабря 2024 года  5
123

ПОДПРОГРАММА 2 "РАЗВИТИЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУ-
ГА"

124
Всего по подпрограмме 2, в 
том числе:

27228,52 1095,00 2808,62 5270,90 14927,00 2927,00 200,00  

127 местный бюджет 27228,52 1095,00 2808,62 5270,90 14927,00 2927,00 200,00  

129
Всего по направлению "Про-
чие нужды", в том числе:

27228,52 1095,00 2808,62 5270,90 14927,00 2927,00 200,00  

132 местный бюджет 27228,52 1095,00 2808,62 5270,90 14927,00 2927,00 200,00  
133 Мероприятие 1. Капитальный ремонт гидротехнических сооружений Артинского городского округа 24
134 Всего, в том числе: 23964,82 0,00 2375,00 4644,10 14472,86 2472,86 0,00  
137 местный бюджет 23964,82 0,00 2375,00 4644,10 14472,86 2472,86 0,00  
145 Мероприятие 3. Страхование гидротехнических сооружений Артинского городского округа 24
147 Артинская п/а 428,84 69,64 78,30 124,30 78,30 78,30 0,00  

149 Барабинская с\а 198,36 27,84 27,84 59,16 41,76 41,76 0,00  
151 Малокарзинская с/а 106,14 13,92 20,88 29,58 20,88 20,88 0,00  
153 Манчажская с\а 212,28 27,84 41,76 59,16 41,76 41,76 0,00  
156 Поташкинская с/а 92,22 0,00 20,88 29,58 20,88 20,88 0,00  
157 Пристанинская с\а 76,56 13,92 20,88 0,00 20,88 20,88 0,00  
158 Сажинская с\а 318,42 41,76 62,64 88,74 62,64 62,64 0,00  
159 Свердловская с\а 99,18 13,92 13,92 29,58 20,88 20,88 0,00  
160 Симинчинская с\а 212,52 27,84 42,00 59,16 41,76 41,76 0,00  
161 Староартинская с\а 106,26 13,92 21,00 29,58 20,88 20,88 0,00  
162 Сухановская с/а 318,42 41,76 62,64 88,74 62,64 62,64 0,00  
164 Березовская с\а 81,78 13,92 20,88 5,22 20,88 20,88 0,00  
165 Всего, в том числе: 2264,70 320,00 433,62 602,80 454,14 454,14 0,00  
168 местный бюджет 2264,70 320,00 433,62 602,80 454,14 454,14 0,00  

Ваш и права

С 2025 года Отделение СФР 
по Свердловской области нач-
нет индексировать размер пен-
сий работающим пенсионерам. 
До настоящего времени пенсии 
индексировались только у не-
работающих пенсионеров. Те-
перь все пенсии региональное 
Отделение СФР будет индекси-
ровать независимо от наличия 
трудоустройства. Повышение 
будет автоматическим, обра-
щаться с заявлением не требу-
ется. 

Обращаем внимание на 
особенность механизма повы-
шения: уровень индексации бу-
дет считаться не от той суммы, 
которую работающий пенсио-
нер получает сейчас, а от той, 
которую он мог бы получать, 
если бы был неработающим 
пенсионером. Это позволит 
пенсионерам получить наибо-
лее выгодную прибавку в ре-
зультате индексации.

Например, работающий 
пенсионер получает сейчас 15 
610,17 рублей в месяц, а будь 
он неработающим, получал бы 
29 052,07 рубль. Предполагае-
мый коэффициент индексации с 
1 января 2025 года составит 
7,3%. Расчет индексации будет 
производиться, исходя из сум-
мы в 29 052,07 рубль (то есть с 
учетом всех индексаций). Таким 
образом, пенсия у работающего 
пенсионера вырастет на 
2 120,80 рубля в месяц (7,3% от 

29 052,07 рубля). Итого на руки 
он будет получать 17  730,97 
рублей (15 610,17 + 2 120,80). 
Соответственно, пенсионер по-
лучит индексацию с учетом всех 
пропущенных за время работы 
повышений, но сама пенсия бу-
дет выплачиваться с учетом ин-
декса за 2025 год. Кроме того, 
после прекращения трудовой 
деятельности в размер пенсии 
будут включены пропущенные 
индексации за время работы.

Узнать о своих накопленных 
пенсионных правах можно, за-
казав выписку из индивидуаль-
ного лицевого счета на портале 
госуслуг. Помимо этого, у рабо-
тающих пенсионеров сохраня-
ется августовское повышение 
выплат. Его региональное От-
деление СФР проводит еже-
годно в результате поступления 
на формирование пенсии новых 
страховых взносов работодате-
лей за пенсионеров, осущест-
вляющих работу.

Если у вас остались вопро-
сы, вы всегда можете обратить-
ся в контакт-центр: 8 (800) 100-
00-01 (звонок бесплатный, ре-
жим работы региональной ли-
нии — с понедельника по четверг 
— с 8.30 до 17.30, в пятницу — с 
8.30 до 16.30).

Подписывайтесь на соцсети 
Отделения СФР по Свердлов-
ской области: ВКонтакте,  Одно-
классники,  Телеграм.

ОСФР по СО

Индексацию вернули! 
Но не все так просто… Зима - потрясающее, ска-

зочное и волшебное время 
года! За окном снежные сугро-
бы, искрящийся на солнце 
снег, деревья, одетые в зим-
ние, белые шубы. Особенно 
замечательным временем 
зима является для наших де-
тей, так как наступает пора 
зимних школьных каникул, ко-
торые длятся целых две неде-
ли. Новогодние каникулы – от-
личное время для общения 
вечно занятых родителей с не 
менее загруженными детьми. 
Постарайтесь провести сво-
бодное время как можно более 
продуктивно, но не забывайте, 
что и в новогодние каникулы 
необходимо придерживаться 
основных положений режима 
дня для Вашего ребенка.

Советы родителям:
Ребенок должен высыпать-

ся. Особенно важен здоровый 
полноценный и достаточно 
продолжительный сон. Здоро-
вый сон – необходимое усло-
вие для нормального развития 
организма ребенка. Для детей 
с 1 до 2-х лет продолжитель-
ность сна должна составлять 
от 12 до 14 часов, для детей 
3-х лет - 11-13 часов, для де-
тей 4- 5-ти лет - 10-11 часов. 
Для детей начальной школы 
ночной отдых должен состав-
лять 10-10,5 часов, для школь-
ников 5-7 классов ночной сон 
должен составлять 10 часов, 
для школьников 6-9 классов- 
.9-9,5 часов, для школьников 
120-11 классов 8-9 часов.

Ребенок должен получать 
полноценное питание. Рацион 
должен быть сбалансирован-
ным по составу, содержать 
необходимое количество бел-
ков, жиров, углеводов, пище-
вых волокон, витаминов и ми-
нералов. В новогодние празд-
ники не увлекайтесь сладостя-
ми, всего должно быть в меру. 

Принимать пищу ребёнок, 
должен не спеша, в спокойной 
обстановке, внешний вид и 
запах блюд, сервировка стола 
должны вызывать у него поло-
жительные эмоции.

Самым приятным и необхо-
димым советом для родителей 
является организация досуга и 
двигательного режима для де-
тей. Если матушка-природа 
одарила вашу местность боль-
шими снежными сугробами, 
почему бы не позабавиться? 
Можно поиграть в снежки, по-
кататься с горки, покататься на 
лыжах или санках, отправиться 
на каток или просто погулять 
на свежем воздухе. Пусть ре-
бенок подышит свежим возду-
хом, увидит новые места, по-
лучит массу положительных 
эмоций.

Отправляясь с ребенком на 
прогулку, вы обычно надеваете 
на него все теплые вещи, ко-
торые есть в гардеробе. Ре-
бенку может быть некомфор-
тно в трех свитерах, да и про-
сто тяжело. А без них - холод-
но. Как же тогда детям полу-
чать удовольствие от активного 
отдыха, от игры в снежки или 
катания на санках?

Выбираем комфортную и 
при этом самую теплую одеж-
ду и обувь. Для самых малень-
ких обязательно учитывайте 
следующие моменты. Легкость 
и объемность - вот что нужно 
зимней одежде, чтобы сохра-
нять тепло. Однако перегре-
вать ребенка также нельзя: 
вспотев, малыш может про-
студиться. Идеальный вариант 
зимней одежды для маленько-
го ребенка - это комбинезон и 
шапка с ушками. Материал, из 
которого сшита верхняя зим-
няя одежда, должен отталки-
вать воду, но пропускать воз-
дух.

Как выбрать теплую и удоб-

ную одежду для детей, кото-
рые ни минуты не могут уси-
деть спокойно, особенно если 
есть возможность полдня ка-
таться на санках или просто 
играть с другими ребятами на 
улице? По-прежнему следует 
отдавать предпочтение водо-
непроницаемым материалам, 
чтобы дети могли не ограничи-
вать себя, играя в снежки или 
катаясь с горки. Вещи должны 
быть практичными, то есть не 
только теплыми, но и очень 
удобными: легко застегивать-
ся и расстегиваться, не сковы-
вать движений.

Особое внимание нужно 
уделить выбору обуви для де-
тей. Она не должна быть тес-
ной, между носком и пальцами 
ребенка должен остаться за-
пас в 1-1,5 см. Подошва обуви 
должна быть эластичной. Что-
бы обувь меньше скользила 
рисунок на подошве, на носке 
и на пятке должен быть на-
правлен в разные стороны.

Шапка должна закрывать 
уши, лоб, плотно прилегать и 
иметь завязки. Варежки долж-
ны быть шерстяные, а для игр 
в снежки с водонепроницае-
мым верхом.

Необходимо создать в се-
мье оптимально доброжела-
тельную окружающую среду 
для ребенка. Дети нуждаются 
в Вашем внимании и участии. 
Дети очень чутко реагируют на 
любовь и ласку, остро пере-
живают их дефицит.

Уважаемые родители! Лю-
бите своих детей, берегите их, 
уделяйте им больше своего 
времени. Новогодние канику-
лы - это неповторимое время 
года, когда вся семья может 
собраться вместе и весело 
провести несколько празднич-
ных дней.

По материалам 
Роспотребнадзора

Ваш е здоровье
Как провести школьные каникулы с пользой?

ГРАФИК
приема граждан начальником и заместителями начальника 

ОМВД России «Артинский» на январь 2025 года

Должность
Фамилия, имя, от-
чество

  Место приема
Дата, день 
недели

  время

Замначальника Шатохин Алексей
Викторович

ОМВД 
ул. Ленина, 55
каб. № 202

04.01.2025
суббота с 10.00 до 13.00

Начальник
отдела 

Лавров
Сергей
Александрович

ОМВД 
ул. Ленина, 55
каб. № 202

09.01.2025
четверг

 
с 10.00 до 13.00

Замначальника, 
начальник СО 

Иванов 
Сергей 
Анатольевич

ОМВД 
ул. Ленина, 55
каб. № 202

14.01.2025
вторник

с 17. 00 до
20.00 

Замначальника 
отдела по рабо-
те с личным со-
ставом отдела 

Подъячева
Ольга
Георгиевна

ОМВД 
ул. Ленина, 55
каб. № 202

21.01.2025
вторник

с 10.00 до 13.00

Замначальника 
полиции
отдела 

Зыков 
Петр 
Андреевич

ОМВД 
ул. Ленина, 55
каб. № 202

28.01.2025
вторник

с 10.00 до 13.00

Предварительная запись на прием  по тел. 34391-2-19-20.
ОМВД России «Артинский»

Доступ «с препятствиями»
Прокуратурой Артинского района в ходе проверки в ГАУЗ СО 

«Артинская центральная районная больница» установлено, что 
медицинским учреждением не в полной мере соблюдены требо-
вания для беспрепятственного доступа инвалидов в объекты уч-
реждения, а именно: отсутствуют информирующие тактильные 
таблички для идентификации помещений с использованием ре-
льефно-точечного шрифта Брайля для людей с нарушением зре-
ния, имеющиеся кнопки вызова сотрудника (устройства вызовы 
помощи), расположенные при входе в здания поликлиники и сто-
матологической поликлиники, находятся в неисправном состоя-
нии; нанесенные противоскользящие контрастные полосы на сту-
пенях лестничных маршей в поликлинике частично неисправны; 
отсутствует яркая контрастная маркировка на прозрачных полот-
нах дверей при входе в здания.

По фактам выявленных нарушений прокуратурой района в 
адрес главного врача ГАУЗ СО «АЦРБ» внесено представление об 
устранении нарушений требований законодательства, по резуль-
татам рассмотрения которого, нарушения устранены, одно лицо 
привлечено к дисциплинарной ответственности. 

Прокуратура Артинского района

Час прокурора

Недвижимость 
у моря 

и по-соседству
Сегодня заявитель может подать 

документы на кадастровый учет и ре-
гистрацию прав из любой точки 
страны как в электронном виде, так и 
в офисе МФЦ по экстерриториально-
му принципу.

«В ноябре жители Свердловской 
области подали около 900 заявлений 
на экстерриториальную регистрацию 
и кадастровый учет объектов недви-
жимости, расположенных в других 
регионах. Наиболее популярными у 
свердловчан стали Челябинская об-
ласть, Краснодарский край, Тюмен-
ская и Калининградская области», - 
отмечает заместитель руководителя 
Управления Ирина Семкина.

Из других регионов свердловскую 
недвижимость чаще всего покупали 
жители Челябинской, Тюменской, 
Московской областей и Ханты-Ман-
сийского автономного округа.

Всего в ноябре Управление Рос-
реестра по Свердловской области 
поступило 71 330 заявлений об осу-
ществлении учетно-регистрационных 
действий. 

Пресс-служба
 Управления Росреестра по СО

Ваш и права
Анкета настоящего 

потребителя
Управлением Роспотребнадзора по Свердловской 

области совместно с ФБУЗ «Центр гигиены и эпиде-
миологии в Свердловской области» разработана анке-
та для потребителей на знание основных прав потре-
бителей и законодательства о защите прав потребите-
лей на знание основных прав и законодательства о 
защите прав потребителей в отдельных сферах граж-
данских отношений. С целью проверки знаний гражда-
нам предлагается ответить на 20 вопросов.

Анкета создана с помощью сервиса «Yandex Forms» 
и размещена на сайте консультационного центра для 
потребителей https://кц66.рф/. Для заполнения анке-
ты необходимо пройти по ссылке https://forms.yandex.
ru/cloud/6736794af47e730186c0b434/ и ответить на 
предложенные вопросы. Заполненная анкета в авто-
матическом режиме направляется в консультационный 
центр для потребителей для обобщения результатов. 
Итоги анкетирования будут опубликованы на офици-
альных сайтах Управления, Центра, группах социаль-
ных сетей в 2025 году.

Проверьте свои знания по основным правам по-
требителей и законодательству о защите прав потре-
бителей:

Заполнение анкеты займет не 
более 10 минут. Анкета размеще-
на на сайте консультационного 
центра для потребителей https 
://кц66.рф/
Управление Роспотребнадзора 

по Свердловской области 
ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»



6	 31 декабря 2024 года 			  				   105 (10632)  

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф»(623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №249

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Ваш и права
Первый ребенок? 

Получите сертификат
Материнский капитал - это 

мера государственной под-
держки российских семей, ко-
торая действует с 2007 года. 
Изначально сертификат на ма-
теринский капитал предостав-
лялся за появление второго ре-
бенка в семье (третьего и по-
следующих детей, если ранее 
право на маткапитал не возни-
кало). С 2020 года сертификат 
на маткапитал предоставляется 
семьям, в которых родился 
первый ребенок.

С начала 2024 года регио-
нальное Отделение СФР офор-
мило 19  280 сертификатов на 
материнский капитал семьям 
Свердловской области. В этом 
году размер материнского ка-
питала на первого ребенка со-
ставляет 630  380,78 рублей. 
Если в дальнейшем в семье по-
явится еще один ребенок, то 
семье положена доплата в раз-
мере 202 643, 96 рубля. Если в 
семье родилась двойня или до 
появления второго или любого 
следующего ребенка права на 
материнский капитал не было, 
то маткапитал оформляется в 
повышенном размере (833 024, 
74 рубля).

С 2020 года сертификат на 
материнский капитал оформля-
ется в проактивном режиме на 
основании сведений, поступаю-
щих из органов ЗАГС. Родите-
лям не нужно лично обращаться 
за его получением. Электрон-

ный сертификат направляется в 
личный кабинет получателя на 
портале госуслуг.

Обращаем внимание, что в 
случае усыновления ребенка 
приемным родителям необхо-
димо подать заявление для 
оформления сертификата на 
материнский капитал, посколь-
ку сведения об  усыновлении 
могут представить только сами 
приемные родители.

Средства материнского ка-
питала можно направить на 
улучшение жилищных условий, 
образование детей (в том числе 
дошкольное образование, 
кружки, обучение в автошколе), 
на ежемесячную выплату на ре-
бенка до 3-х лет, накопительную 
пенсию мамы (папы) и социаль-
ную адаптацию и интеграцию в 
общество детей с инвалидно-
стью. Также с этого года семьи 
могут получить остаток своего 
материнского капитала, если он 
не превышает 10 тысяч рублей.

Если у вас остались вопро-
сы, вы всегда можете обратить-
ся в контакт-центр 8 (800) 100-
00-01 (звонок бесплатный, ре-
жим работы региональной ли-
нии - с понедельника по четверг 
с 8.30 до 17.30, в пятницу - с 
8.30 до 16.30).

Соцсети Отделения СФР по 
Свердловской области: ВКон-
такте, Одноклассники, Теле-
грам.

ОСФР по СО

Канун праздников — время 
выбора и покупки подарков. 
Среди всего многообразия 
детских игрушек несложно по-
теряться. Детская игрушка 
должна не только нравиться 
ребенку и быть ему интерес-
ной, но и подходить ему по 
возрасту, быть безопасной, 
отвечать гигиеническим нор-
мативам.

Не знаете, что именно ку-
пить, а у ребенка явных увлече-
ний еще нет? Тогда при выборе 
подарков ориентируйтесь на 
возраст. На первом году жизни 
игрушки должны развивать 
зрительное и слуховое воспри-
ятие, голосовые реакции, дви-
жения; они должны быть до-
статочно крупными, удобными 
для захвата, иметь яркую 
окраску. Например, в качестве 
подарка можно выбрать игруш-
ки из полимерных материалов 
– погремушки, кольца, мякиши, 
прорезыватели. В конце 1-го 
года жизни для игры могут 
быть использованы куклы, зве-
ри, машины, игрушки-каталки. 
До 3-х лет ребенок активнее 
познает окружающую среду, у 
него развивается речь. В этом 
возрастном периоде стоит от-
дать предпочтение мозаикам, 
кубикам, развивающим играм. 
В дошкольном возрасте (от 3-х 
до 6 лет) ребенок переходит к 
ролевой игре, в которой актив-
но используются игрушки для 
коллективных игр. В младшем 
школьном (от 6 до 10 лет) будут 
интересны радиоуправляемые 
модели автомобилей, сложные 
мелкие конструкторы, куклы, 
настольные игры, головоломки, 
музыкальные инструменты и 

т.д.
Гигиенические требования, 

предъявляемые к играм и 
игрушкам, касаются материа-
лов, из которых они изготавли-
ваются, конструкции и отдель-
ных характеристик игр и игру-
шек: для изготовления игрушек 
не допускается применение 
натурального меха, натураль-
ной кожи, стекла, фарфора, 
ворсованных материалов (ре-
зины, картона и бумаги), наби-
вочных гранул размером 3 мм 
и менее без внутреннего чехла, 
наполнителей игрушек, подоб-
ных погремушкам, размер ко-
торых во влажной среде увели-
чивается более чем на 5%; в 
игрушках не допускается при-
менение вторичного сырья; за-
щитно-декоративное покрытие 
игрушек должно быть стойким 
к влажной обработке, действию 
слюны и пота; доступные кром-
ки, острые концы, жесткие де-
тали, пружины, крепежные де-
тали, зазоры, углы, выступы, 
шнуры, канаты и крепления 
игрушек должны исключать 
риск травмирования ребенка; 
игрушка, находящаяся в пище-
вых продуктах и (или) поступа-
ющая в розничную торговлю 
вместе с пищевым продуктом, 
должна иметь собственную 
упаковку; конструкция летаю-
щих игрушек должна миними-
зировать риск травмирования 
глаз; в электрической игрушке, 
а также в ее составных частях 
номинальное напряжение не 
должно превышать 24 В; в 
конструкторах и моделях для 
сборки детьми в возрасте до 
10 лет пайка при сборке не до-
пускается; при использовании 

игрушки должен быть сведен к 
минимуму риск ущерба здоро-
вью вследствие попадания хи-
мических веществ на кожу, 
слизистые оболочки, в дыха-
тельные пути, глаза или желу-
док; игрушка должна иметь по-
требительскую и (или) группо-
вую упаковку с обязательной 
маркировкой, где должно быть 
указано: наименование, вид, 
модель, артикул, страна изго-
товления, место нахождения 
изготовителя, минимальный 
возраст ребенка, дата изготов-
ления, ароматизатор при на-
личии, правила эксплуатации, 
способы очистки, меры безо-
пасности при обращении с 
игрушкой, предупреждающую 
информацию и инструкцию по 
сборке.

Перед выпуском в обраще-
ние на таможенной территории 
Союза игрушки должны пройти 
оценку соответствия требова-
ниям технического регламента 
Таможенного Союза ТР ТС 
008/2011 «О безопасности 
игрушек» в форме обязатель-
ной сертификации. Игрушки, 
соответствующие требованиям 
безопасности настоящего тех-
нического регламента и про-
шедшие оценку соответствия, 
должны иметь маркировку 
единым знаком обращения 
продукции на рынке Союза.

Подробнее ознакомиться с 
требованиями гигиенической 
безопасности можно в техни-
ческом регламенте Таможен-
ного Союза ТР ТС 008/2011 «О 
безопасности игрушек» ст. 4, 
Приложение №1,2,3,4.

По материалам 
Роспотребнадзора

Уголок потребителя
Как выбрать безопасную игрушку?

Снегопады и гололед зачастую доставляют 
немало неудобств жителям населенных пун-
ктов. Какие санитарные требования существуют 
в данной ситуации? Согласно СанПиН 2.1.3684-
21 «Санитарно-эпидемиологические требова-
ния к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, пи-
тьевой воде и питьевому водоснабжению на-
селения, атмосферному воздуху, почвам, жи-
лым помещениям, эксплуатации производ-
ственных, общественных помещений, органи-
зации и проведению санитарно-противоэпиде-
мических (профилактических) мероприятий» 
утвержденному Постановлением Главного госу-
дарственного санитарного врача РФ от 
28.01.2021 №3 п. 33. При температуре воздуха 
ниже 0°C для очистки дорожных покрытий до-
пускается использование хозяйствующими 
субъектами, отвечающими за содержание со-
ответствующих территорий, антигололедных 
материалов и реагентов, разрешенных к при-
менению в соответствии с главой II Единого 
перечня продукции (товаров), подлежащей го-
сударственному санитарно-эпидемиологиче-
скому надзору (контролю) на таможенной гра-
нице и таможенной территории евразийского 
экономического союза, и разделом 19 главы II 
Единых санитарно-эпидемиологических и гиги-
енических требований к продукции (товарам), 
подлежащей санитарно-эпидемиологическому 

надзору (контролю), утвержденных решением 
Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 
№299 «О применении санитарных мер в тамо-
женном союзе» (далее - Решение №299). Явля-
ющимся обязательным для РФ в соответствии 
с Договором о Евразийской экономической ко-
миссии от 18.11.2011, ратифицированным Фе-
деральным законом от 01.12.2011 №374-ФЗ «О 
ратификации Договора о Евразийской эконо-
мической комиссии» (Собрание законодатель-
ства РФ, 2011, №49, ст. 7052); Договором о 
Евразийском экономическом союзе от 
29.05.2014, ратифицированным Федеральным 
законом от 03.10.2014 №279-ФЗ «О ратифика-
ции Договора о Евразийском экономическом 
союзе» (Собрание законодательства РФ, 2014, 
№40, ст. 5310 п. 34). Собранный хозяйствую-
щими субъектами, осуществляющими вывоз 
снега, снег должен складироваться на площад-
ках с водонепроницаемым покрытием и обва-
лованных сплошным земляным валом или вы-
возиться на снегоплавильные установки.

Не допускается размещение собранного 
снега и льда на детских игровых и спортивных 
площадках, в зонах рекреационного назначе-
ния, на поверхности ледяного покрова водое-
мов и водосборных территориях, а также в ра-
диусе 50 метров от источников нецентрализо-
ванного водоснабжения.

По материалам Роспотребнадзора

Ваш и права
Снег растает, а реагенты - нет

Санитарно-эпидемиологические требования к уборке снега

Купил дистанционно? 
Вернуть будет сложно!

В связи с периодически поступающими вопросами относи-
тельно соотношения между собой положений статей 25 и 26.1 
Закона «О защите прав потребителей» обращаем внимание на 
нижеследующее.

Перечень непродовольственных товаров надлежащего каче-
ства, не подлежащих обмену, утвержденный постановлением 
Правительства РФ от 31 декабря 2020 года №2463, связан с 
правоприменением исключительно статьи 25 Закона «О защите 
прав потребителей», определяя изъятие из общего правила дан-
ной статьи, согласно которому потребитель вправе обменять не-
продовольственный товар надлежащего качества на аналогичный 
товар у продавца, у которого этот товар был приобретен, если 
указанный товар не подошел по форме, габаритам, фасону, рас-
цветке, размеру или комплектации.

К дистанционному способу продажи товаров данный перечень 
применению не подлежит, поскольку правовое содержание статьи 
25 Закона «О защите прав потребителей» принципиально отлича-
ется от соответствующих положений его статьи 26.1, согласно 
пункту 4 которой потребитель вправе отказаться от товара в лю-
бое время до его передачи, а после передачи товара - в течение 
семи дней (безотносительно к причинам отказа). Если же инфор-
мация о порядке и сроках возврата товара надлежащего качества 
не была предоставлена потребителю в письменной форме в мо-
мент доставки товара, то тогда он вправе отказаться от товара в 
течение трех месяцев с момента передачи товара.

Исключение из этого правила касается только тех товаров над-
лежащего качества, которые имеют индивидуально-определенные 
свойства, что подразумевает использование подобного рода то-
вара исключительно приобретающим его потребителем. При на-
личии между продавцом и потребителем спора по поводу наличия/
отсутствия у товара индивидуально-определенных свойств вопрос 
будет разрешаться в судебном порядке. 

По материалам Роспотребнадзора

Уголок потребителя


